
COMUNE DI BRIGA ALTA – PROV. DI CUNEO            
Piazza Pastorelli n°1 – 18025 Briga Alta 

Cod. Fisc./P.I.  00553180043 

email briga.alta@ruparpiemonte.it    PEC  briga.alta@cert.ruparpiemonte.it 
 

 
 

Prot. 526/P/2024 
 

O R D I N A N Z A   N.  1/2024 
 

OGGETTO: Ordinanza per il decoro urbano, disposizioni sulla manutenzione e pulizia di terreni, aree 
verdi private e il taglio alberi di alto fusto, internamente al centro abitato delle frazioni. 

 
IL SINDACO 

 
Premesso che: 

• periodicamente si rileva uno stato di incuria ed abbandono dei terreni e delle aree verdi private all’interno 
al centro abitato delle frazioni, verso i quali i proprietari omettono di effettuare i necessari interventi di 
manutenzione e pulizia con la conseguente crescita incontrollata di erba incolta, arbusti e vegetazione 
invasiva; 

• le suddette aree possono diventare ricettacolo di materiali di risulta, rifiuti, nonché dimora di animali 
selvatici, ratti e serpi, oltre a divenire potenziale rischio di incendi; 

• in alcune zone interne sono presenti alberi di alto fusto, anche in precaria condizione di stabilità, che 
oltre a protendere ed invadere con la chioma le vie pubbliche, rappresentano pericolo incombente sulle 
abitazioni private limitrofe soprattutto in occasione di eventi metereologici intensi quali temporali e 
violente raffiche di vento; 

 
Rilevato che tali fenomeni di degrado recano pregiudizio, oltre che all’igiene pubblica, anche al decoro urbano, 
nonché creano pericolo per la pubblica incolumità; 
 
Ritenuto indispensabile intervenire con misure idonee disponendo ai proprietari delle aree private a porre in 
essere i necessari interventi di pulizia e manutenzione delle zone interne al centro abitato che si trovano nelle 
condizioni sopra descritte; 
 
Visti gli articoli 50 e 54 del T.U. Leggi e Ordinamento EE.LL. approvato con decreto Leg.vo 267/2000 e s.m.i. 
Visto il D.lgs.258/1992 e s.m.i.; 
Visti gli artt.892, 894, 895 e 896 del C.C. 
Visto l’art.650 del C.P. 
 

ORDINA 
 
Ai proprietari, conduttori o detentori a qualsiasi titolo di terreni, aree verdi, orti, giardini, spazi incolti, situati 
all’interno del centro abitato delle frazioni Piaggia, Upega e Carnino, di: 

• rimuovere dai terreni e dalle aree di cui sopra le sterpaglie, i cespugli, rovi, ramaglie, vegetazione invasiva, 
e i rifiuti in genere, mantenedoli in ordine mediante pulizia, tagli periodici e opere manutentive, al fine di 
preservare il decoro urbano, evitare rifugio ad animali che siano potenziali veicoli di malattie o 
inconvenienti igienico sanitari, e possibile fonte di propagazione incendi; 

• provvedere alla potatura e al taglio rami delle alberature e delle piante che si protendono oltre il confine 
sul ciglio stradale e che creano pericolo per la circolazione pedonale e veicolare; 

• procedere all’abbattimento degli alberi che versano in precaria condizione di stabilità e/o che comunque, 
data l’ubicazione e le caratteristiche dimensionali, incombono su abitazioni ed edifici privati e 
rappresentano pericolo per la pubblica incolumità; 

• effettuare le operazioni sopra descritte entro il 15 giugno 2024. 
 
 

 



Si rende noto che la presente Ordinanza costituisce anche atto di formale diffida all’esecuzione del 
provvedimento. 
In caso di inosservanza sarà facoltà di questo Comune, senza indugio ed ulteriori analoghi provvedimenti, 
procedere d’ufficio nei confronti dei trasgressori, ricorrendo ove necessario all’assistenza delle competenti forze 
dell’ordine. 
Per i trasgressori della presente Ordinanza che non diano attuazione agli obblighi sopra riportati, nonché alle 
suddette attività a loro cura e spese, verrà applicato il regime sanzionatorio di cui all’art.7/bis del D.lgs.267/2000. 
 

 
AVVERTE 

 
Che contro la presente ordinanza è possibile presentare ricorso al Prefetto entro 30, al TAR Piemonte entro 60 
giorni ed entro 120 giorni al Capo dello Stato, termini tutti decorrenti dalla data di pubblicazione del presente 
provvedimento; 
 

DISPONE 
 
Di dare massima pubblicità alla presente ordinanza mediante: 

− La pubblicazione all’Albo Pretorio nelle forme di legge; 

− Affissione di manifesti nelle frazioni di Piaggia, Upega e Carnino 

− L’invio della presente Ordinanza a: 
 All’ufficio tecnico comunale; 
 Alla stazione dei Carabinieri di Ormea; 
 Alla stazione dei Carabinieri Forestali di Ormea; 

 
 

Briga Alta, lì 09.03.2024 

 

 

 
    

     

 


